# 苏州春兴精工股份有限公司 关于子公司元生智汇仲裁事项的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整、没有虚假 记载、误导性陈述或重大遗漏。

# 特别提示:

- 1、案件所处的诉讼、仲裁阶段:收到福州仲裁委员会(以下简称"仲裁委") 送达的《关于当事人变更的通知》《变更及增加仲裁请求申请书》等仲裁文件。
  - 2、上市公司所处的当事人地位:被告。
  - 3、涉案的金额:调整后的金额约4.589.05万元。
- 4、对上市公司产生的影响:目前案件尚未开庭审理,该仲裁事项对公司本 期利润或期后利润的具体影响尚存在不确定性。若后续仙游县元生智汇科技有限 公司(以下简称"元生智汇")败诉且未能履行相应的仲裁裁决,仙游县仙财国 有资产投资营运有限公司可能需代偿相关的租金等款项,进而引发公司的反担保 责任, 进一步加大公司资金压力。敬请广大投资者注意投资风险。
- 5、截至本公告披露日,该仲裁事项暂未对公司现有主营业务的生产经营产 生重大不利影响。

## 一、与本仲裁相关的背景情况

苏州春兴精工股份有限公司(以下简称"公司"、"春兴精工")于2025年 7月17日在巨潮资讯网及指定信息披露媒体披露了《关于子公司元生智汇仲裁事 项的公告》(公告编号: 2025-064),仙游县鼎盛投资有限公司(以下简称"鼎 盛投资")就租金及土地使用税、房产税向仲裁委申请仲裁。

### 二、本次仲裁进展情况

公司之控股子公司元生智汇干近日收到仲裁委送达的《关于当事人变更的通

知》《变更及增加仲裁请求申请书》等仲裁文件,具体情况如下:

## (一)《关于当事人变更的通知》

申请人鼎盛投资向仲裁委提交《追加仲裁被申请人申请书》,经审理,仲裁委同意追加仙游县仙财国有资产投资营运有限公司为本案被申请人。本案仲裁程序重新开始。

《追加仲裁被申请人申请书》的具体内容如下:

申请人: 仙游县鼎盛投资有限公司

被申请人: 仙游县仙财国有资产投资营运有限公司

申请事项:

依法追加仙游县仙财国有资产投资营运有限公司为被申请人参加诉讼,并裁 决仙游县仙财国有资产投资营运有限公司对申请人请求被申请人仙游县元生智 汇科技有限公司的第一项仲裁请求(变更后)承担连带保证责任。

事实与理由:

2021年3月29日,申请人与被申请人仙游县元生智汇科技有限公司及仙游县仙财国有资产投资营运有限公司等公司签订《仙游县元生智汇科技有限公司厂房及配套设施转让回购协议书》(以下简称《协议书》),《协议书》第5.3条约定:仙游县仙财国有资产投资营运有限公司同意为申请人向被申请人仙游县元生智汇科技有限公司租金的支付承担连带担保责任,直至仙游县元生智汇科技有限公司履行完毕全部其任何和所有义务。

按照约定, 仙财国有资产投资营运有限公司应当对仙游县元生智汇科技有限公司未支付租金承担连带支付责任, 但仙财国有资产投资营运有限公司至今未履行担保责任。综上申请人依据《仲裁规则》第26条规定, 特向贵委申请追加仙游县仙财国有资产投资营运有限公司为被申请人参加诉讼, 并裁决仙游县仙财国有资产投资营运有限公司对申请人请求被申请人仙游县元生智汇科技有限公司的第一项仲裁请求(变更后)承担连带保证责任。

(二)《变更及增加仲裁请求申请书》

申请人: 仙游县鼎盛投资有限公司

被申请人: 仙游县元生智汇科技有限公司

申请事项:

- 1、请求将原仲裁第一项申请变更为裁决被申请人立即支付给申请人租金 35380000元及违约金(违约金自2024年1月6日起按日万分之四计至付清款项之日 止)。暂计至2025年7月7日违约金4056240元;
- 2、请求将原仲裁第二项申请变更为裁决被申请人立即支付给申请人尚欠的 房产税4247339.29元、土地使用税2206942.32元及资金占用利息(资金占用利息 分别以4247339.29元、2206942.32元为基数,自申请仲裁日起按全国银行间同业 拆借中心公布的一年前市场贷款利率计至付清款项之日止)。

## 事实与理由:

被申请人未按约定时间及金额支付租金及税费,违约金应当自其逾期之日起计算,故申请人将原先第一项仲裁申请变更为裁决被申请人立即支付给申请人租金35380000元及违约金(自2024年1月6日起按日万分之四计至付清款项之日止),第二项仲裁申请变更为裁决被申请人立即支付给申请人尚欠的房产税4247339.29元、土地使用税2206942.32元及资金占用利息(资金占用利息分别以4247339.29元、2206942.32元为基数,自申请仲裁日起按全国银行间同业拆借中心公布的一年前市场贷款利率计至付清款项之日止)。

# 三、其他诉讼、仲裁事项

截至目前,除上述仲裁事项外,公司及控股子公司不存在未披露的单项涉案 金额占公司最近一期经审计净资产绝对值10%以上且绝对金额超过人民币1,000 万元的重大诉讼、仲裁事项,不存在其他应披露而未披露的诉讼、仲裁事项。

#### 四、本次公告的仲裁事项对公司的可能影响

1、本期利润或期后利润的可能影响

目前案件尚未开庭审理,该仲裁事项对公司本期利润或期后利润的具体影响 尚存在不确定性。元生智汇已对相应的租金及土地使用税、房产税进行了计提。

#### 2、对公司可能的影响

若后续元生智汇败诉,可能会对其现金流产生重大不利影响。若后续元生智 汇败诉且未能履行相应的仲裁裁决,仙游县仙财国有资产投资营运有限公司可能 需代偿相关的租金等款项,进而引发公司的反担保责任,进一步加大公司资金压力。敬请广大投资者注意投资风险。

#### 3、公司的后续解决措施

公司已于2025年7月15日在巨潮资讯网及指定信息披露网站披露了《关于子公司元生智汇售后回购事项到期的风险提示性公告》,如无法妥善解决元生智汇售后回购等事项,公司、元生智汇等可能会面临进一步的诉讼、仲裁等事项,也可能需支付相关违约金等,或将会影响公司的生产经营和业务开展,进一步加大公司资金压力,并对公司本年度业绩产生重大不利影响。后续公司将根据法律法规的要求,结合事项的进展,履行相应的信息披露义务。

截至本公告披露日,该仲裁事项暂未对公司现有主营业务的生产经营产生重大不利影响。公司指定的信息披露媒体为《证券时报》《上海证券报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn),公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准,敬请广大投资者注意投资风险。

# 五、备查文件

- 1、《关于当事人变更的通知》;
- 2、《变更及增加仲裁请求申请书》;
- 3、《追加仲裁被申请人申请书》。

特此公告。

苏州春兴精工股份有限公司董事会 二〇二五年八月六日